

Test Paper : **III**
Test Subject : **SOCIOLOGY**
Test Subject Code : **K-0717**

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Roll No. _____

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

**Paper : III
Subject : SOCIOLOGY**

Time : 2 Hours 30 Minutes

Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : **24**

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
 5. Your responses to the question of Paper III are to be indicated in the **OMR Sheet kept inside the Booklet**. If you mark at any place other than in the circles in OMR Sheet, it will not be evaluated.
 6. Read the instructions given in OMR carefully.
 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
 8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
 9. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
 10. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
 11. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
 12. **Use of any calculator, Electronic gadgets or log table etc., is prohibited.**
 13. **There is no negative marks for incorrect answers.**
 14. **In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.**

K-0717

1

ಪಟ್ಟಿ.ಸ್ನೇಹ./P.T.O.



ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ

ಪೇಪರ್ - III

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯ (75) ಎಪ್ಪತ್ತೆದು ವಸ್ತುವಿನ್ನು ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂತರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಣ್ಣಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಮಾಲ್ವಾರವರ ತಿಳುವಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ನಿಯಂತ್ರಣಾದ ಅಂಶವಾಗಿ ಬರಗಾಲ ಯಾವುದನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ ?
 - (A) ನಕಾರಾತ್ಮಕ ತಡೆಗಳು
 - (B) ಧನಾತ್ಮಕ ತಡೆಗಳು
 - (C) ರೋಗ ತಡೆಗಳು
 - (D) ನಿರ್ಬಂಧಿತ ತಡೆಗಳು

 2. ಗೀತಾಭಾಷಾಂಕಾರ ಸೇರಿದಾಗ ಸ್ವೇಧಿತರನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಳಿಗೆ ಕಷ್ಟದ ಸಮಯವಾಗಿತ್ತು. ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಅವಳನ್ನು ಒಷ್ಣಕೊಳ್ಳುವ ಮುದುಗಿಯರ ಗುಂಪನ್ನು ಕಂಡುಕೊಂಡಳು. ಆ ಹುಡುಗಿಯರು ನಿರಂತರವಾಗಿ ಮಾಡಕವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಸೇವಿಸುತ್ತಿದ್ದರು, ಗೀತಾಭಾಷಾಂಕಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅವಳಿ ಅದನ್ನು ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದಳು. ಈ ಘಟನೆ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?
 - (A) ಸಂಘರ್ಷ ಸಿದ್ಧಾಂತ
 - (B) ಭಿನ್ನ ಸಾಂಗತ್ಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ
 - (C) ಹಣಿಪಟ್ಟಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ
 - (D) ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತ

 3. ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು “ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ನಿಜವಾದ ಸಮಾನತೆಯುಳ್ಳ ಶ್ರೇಣಿಕ್ಕೆತವಲ್ಲದ ಸಮಾಜ ಒಂದು ಉದ್ದೇಶ ಯಾಗಿದ್ದು” ಅದು ಮಾನವನ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಎಂದೂ ರೂಢಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ” ಹೇಳಿದವರು
 - (A) ಆರ್. ಎಂ. ಮೃತ್ಯುಕೆವರ್ರಾ
 - (B) ಪಿ. ಸೋರೋಚಿನ್
 - (C) ಇ. ಬೋಗಾಡ್ರಾ
 - (D) ಕ್ಯಾಬರ್
4. ಲೊಂಬ್ರೋಸೋ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ
 - (A) ಯಾವ ಚಟುವಟಿಕೆಯೂ ಸ್ವಭಾವಜನ್ಯವಾಗಿ ವಿಚಲಿತವಲ್ಲ
 - (B) ಅಪರಾಧಿಗಳು ಭೂಗತ್ತ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕರಣಗೊಂಡವರು
 - (C) ಜ್ಯೌತಿಕ ವಿಫಲತೆಗಳು ಕೆಲವು ಜನರನ್ನು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ತಳ್ಳುತ್ತವೆ
 - (D) ಮಹಿಳೆಯರು ಪುರುಷರಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡುವರು

 5. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಪ್ರಸಕ್ತ ಶಿಕ್ಷಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಯುವ ಜನತೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ನೇಹಿತ್ಯ ವಿಭಾಗಗಳ ಕುಗ್ಗುವಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಸಮಧಾನ (R) : ಯುವಜನತೆಯ ಅಪವರ್ತನೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ಮಾರ್ಗ ಪ್ರಭಾವ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

ಸಂಕೇತಗಳು :

 - (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ವ್ಯೇಯಕೆವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
 - (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳು ವ್ಯೇಯಕೆವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಅಲ್ಲ
 - (C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪಿ
 - (D) (A) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸರಿ



SOCIOLOGY
PAPER – III

Note : This paper contains **seventy-five (75)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. In the understanding of Malthus, to which of the following types of checks the famine represents in the control of overpopulation ?
(A) Negative checks
(B) Positive checks
(C) Morbid checks
(D) Preventive checks
2. When Geetha joined the college, she had a hard time making friends. Finally, she found a group of girls who accepted her. These girls were taking drugs on a fairly regular basis. Geetha has never done this before, but she began to do so. This incident best matches the
(A) Conflict theory
(B) Differential association theory
(C) Labelling theory
(D) Control theory
3. Who among the following pointed out that “unstratified society with real equality of its members, is a myth which has never been realized in the history of mankind ?
(A) R. M. MacIver
(B) P. Sorokin
(C) E. Bogardus
(D) Cuber
4. Lombroso claimed that
(A) No act is intrinsically deviant
(B) Criminals were socialized into an underworld of crime
(C) Biological failings drove some people into crime
(D) Women were less likely to be arrested than men
5. The following items consist of two statements, one labelled as ‘Assertion A’ and the other as ‘Reason R’. Examine the statements and indicate the correct answer using the codes given below.

(A) : The present education system has degenerated the ethical context among the youth.

(R) : The media impact has increased the deviant behaviour among the youth.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



6. ಪಟ್ಟಿ | ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ ||ನ್ನ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಗುರುತಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

(ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು)

1. ಆಗನೇಚ್

2. ಕಾಗನೇಚ್

3. ಲೆವಿರೇಚ್

4. ಸೋರೆಚ್

ಪಟ್ಟಿ - II

(ಅಧ್ಯಾಗಳು)

- a. ದೃವಾದೀನವಾದ ಗಂಡನ ತಮ್ಮನ ಜೊತೆ ವಿಧವೆಯ ವಿವಾಹ
- b. ದೃವಾದೀನುವಾದಹೆಂಡಿಯ ತಂಗಿಯ ಜೊತೆ ವಿಧುರನ ವಿವಾಹ
- c. ಷಿತ್ಯರಕ್ಷಸಂಬಂಧ ಮೂಲಕ ಕೂಡಿರುವುದು
- d. ಷಿತ್ಯ ಅಧ್ಯಾ ಮಾತ್ರ ರಕ್ತ ಸಂಬಂಧ ಮೂಲಕ ಕೂಡಿರುವುದು

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1 – d 2 – b 3 – a 4 – c
- (B) 1 – a 2 – c 3 – b 4 – d
- (C) 1 – b 2 – a 3 – c 4 – d
- (D) 1 – c 2 – d 3 – a 4 – b

7. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಮುದಾಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ವರ್ಷ

- (A) 1950 (B) 1948
- (C) 1952 (D) 1956

8. “ಶಿವಾಪುರ - ಎ ಸೌಧ ಇಂಡಿಯನ್ ವೀಲೇಚ್” ಪ್ರಸ್ತರ ಬರೆದವರು ಯಾರು?

- (A) ಎಂ. ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ (B) ಎಸ್. ಸಿ. ದುಬ್ಬ
- (C) ಆಂಡ್ರೆ ಬೀಟೆ (D) ಕೆ. ಕೆಶ್ವರನ್

9. ಈ ಕೆಂಪಿನವರು ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು “ದಲಿತ್” ಶಿಫ್ಟ್ ಸಮಾಜದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ರಚನೆಗೆ ಹೋರಾಟ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಲು ಬಳಸಿದರು?

- (A) ಇಲ್ಲಿನಿಯಾರ್ ರಿಖೀಲಿಯಟ್
- (B) ಗೇಲ್ ಓಂಪೆಟ್
- (C) ಸಿ. ಪಾರ್ವತಮ್ಮ
- (D) ಸಾಮಿತ್ರಿಭಾಯಿ ಪ್ಲೆ

10. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A): ಶಿಕ್ಷಣದ ವಾಣಿಜ್ಯಾರ್ಥಾದಿಂದ ಆನೇಕ ಅರ್ಥ ಬಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣದಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ(R) : ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಖಾಸಗಿಕರಣ, ಶಿಕ್ಷಣದ ವಾಣಿಜ್ಯಾರ್ಥಾದಿಂದ ದಾರಿ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪ
- (D) (A) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸರಿ

11. ಸದರ್ ಲ್ಯಾಂಡಾನ್ ‘ಪ್ರೋಫೆಷನಲ್ ಡೀಪ್’ನ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚಿಸಿದ್ದ ಏನೆಂದರೆ

- (A) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರವೃತ್ತರಾಗಿರುವ ಅತೀ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಅಪರಾಧಿಗಳು ಅತೀ ಹೆಚ್ಚ ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರು
- (B) ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಅಪರಾಧದ ಆರೋಪವನ್ನು ಹೊತ್ತವರು ತಮ್ಮನ್ನು ಅಪರಾಧಿಗಳೆಂದು ಗುರುತಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ
- (C) ಅಪರಾಧವನ್ನು ಧನಾತ್ಮಕ ವಿಚಾರವೆಂಬಂತೆ ನಿರೂಪಿಸುವವರ ಸಾಂಗತ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕರಣ ಗೊಂಡವರು
- (D) ಅತೀ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಮಾಡುವವರು ವೃತ್ತಿಪರ ಉದ್ದೇಶಗಳಲ್ಲಿರುವ ಮಧ್ಯಮ ವರ್ಗದ ಜನರು



Total Number of Pages : 24

- 6.** Match the concepts in List I with their meanings in List II by selecting the correct answer from the codes given below :

List – I (Concepts)	List – II (Meanings)
1. Agnate	a. A widow's marriage with deceased husband's brother
2. Cognate	b. A widower's marriage with deceased wife's sister
3. Levirate	c. A person related through male links
4. Sororate	d. A person descended from common ancestor either through male or female

Codes :

- (A) 1 - d 2 - b 3 - a 4 - c
 - (B) 1 - a 2 - c 3 - b 4 - d
 - (C) 1 - b 2 - a 3 - c 4 - d
 - (D) 1 - c 2 - d 3 - a 4 - b

7. Community Development Programme (CDP) in India was started in
(A) 1950 (B) 1948
(C) 1952 (D) 1956

8. The book “Shivapur-A South Indian Village” is written by
(A) M. N. Srinivas (B) S. C. Dube
(C) Andre Beteille (D) K. Ishwaran

9. Who among the following said that the word ‘Dalit’ refers to struggle for an equalitarian order ?
(A) Eleanor Zelliot
(B) Gail Omvedt
(C) C. Parvathamma
(D) Savitribai Phule

K-0717

5

- 10.** The following items consist of two statements, one labelled as 'Assertion A' and the other as 'Reason R'. Examine the statements and indicate the correct answer using the codes given below.

(A) : Commercialization of education has deprived many poor deserving students from quality education.

(R) : Privatization of education in India is leading to commercialization of education.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
 - (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
 - (C) (A) is true but (R) is false
 - (D) (A) is false but (R) is true

11. Sutherland's study of the 'professional thief' suggested that

 - (A) The most dangerous criminals on the street were those who were highly skilled
 - (B) Those who were arrested and charged with theft did not define themselves as thieves
 - (C) People are socialized into a life of crime by associating with others who define it in positive terms
 - (D) The majority of crimes are committed by middle class people in professional occupations

Paper III



12. ಭೂಮಿಯನ್ನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿರುವ ಪದ್ಧತಿಗೆ

- (A) ಜಮೀನಾರ್ಥಿ ಪದ್ಧತಿ
- (B) ಜಾಗಿರ್ ದಾರಿ ಪದ್ಧತಿ
- (C) ರಾಯ್ ವಾರಿ ಪದ್ಧತಿ
- (D) ಮಹಲ್ ವಾರಿ ಪದ್ಧತಿ

13. ಭೂಮಿಯ ಅವನತಿ ಮರಳುಗಾಡಿನಂಥ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಪಕ ಭೂಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದನ್ನು ಏನೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (A) ಮಣಿನ ಅವನತಿಕರಣ
- (B) ಮರುಭೂಮಿಕರಣ
- (C) ಅರಣ್ಯನಾಶ
- (D) ಭೌಗೋಳಿಕ ರಾಜಕೀಯ ಅಸ್ತಿರತೆ

14. ‘ಗ್ರಾಮೀಣ ಸಮುದಾಯಗಳು ಸಣ್ಣ ಪ್ರಚಾರಭೂತ್ವಗಳು. ತಮಗೆ ಅವಶ್ಯವಾದ ಎಲ್ಲವನ್ನೂ ಅವುಗಳು ತಮ್ಮೊಳಗೇ ಹೊಂದಿವೆ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ಬಾಹ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳಿಂದ ಸ್ವತಯ್ತವಾಗಿವೆ. ಬೇರೆಇನ್ನಾವುದೂ ಉಳಿಯದಿರುವಂಥ ಸ್ಥಿತಿಗಳಲ್ಲಾ ಅವು ಉಳಿಯುತ್ತವೆ. ರಾಜ ಮನೆನಂಗಳ ನಂತರ ರಾಜಮನೆನಂಗಳು ಉರುಳಿಹೋಗುತ್ತವೆ. ಕ್ರಾಂತಿ ಮತ್ತೊಂದು ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಎಡಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ. ಹಿಂದೂ, ಪರಾನ್, ಹೊಫುಲ್, ಪುರಾತ, ಸಿಖ್, ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಇವರೆಲ್ಲರೂ ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಾಯಕರಾಗುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಸಮುದಾಯಗಳು ಮಾತ್ರ ಹಾಗೆಯೇ ಇರುತ್ತವೆ’. ಇವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು?

- (A) ಲಾಡ್‌ ಮೆಕಾಲ್
- (B) ಧಾಮ್‌ ಮೋರ್
- (C) ವಿಲಿಯಮ್ ಬೆಂಟ್‌
- (D) ಚಾಲ್‌ ಮೆಟ್‌ಕಾಲ್

15. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ಮಹಿಳಾ ಸಶಕ್ತಿಕರಣಕ್ಕೆ ನೆರವಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉದ್ಯೋಗವಾಗಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ವ್ಯೇಯತ್ತಿವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳು ವ್ಯೇಯತ್ತಿವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು
- (D) (A) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸರಿ

16. ಕ್ರಾವಿಸ್ ಹಿರ್ಸ್‌ ವಾದಿಸುವಂತೆ “ಸಮಾಜಕ್ಕೆ

ಪ್ರಬಲವಾದ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳು ಬಂಧ ಅನುಕೂಲಕರವಾದ ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಪ್ರಭಾವಿಸುತ್ತದೆ” ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಆ ನಾಲ್ಕುರಲ್ಲಿ ಬಂಧದ ಒಂದು ಭಾಗವಲ್ಲ?

- (A) ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
- (B) ವಾತಲ್ಯಪೂರ್ವಕ
- (C) ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ
- (D) ಬದ್ಧತೆ

17. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ/ಮನಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಬಾಂಬೆಸ್‌ನೂಲ್ ಆಥ್ ಸೋಶಿಯಾಲಜಿಗೆ ಸೇರಿದವರಲ್ಲ?

- (A) ಜಿ. ಎಸ್. ಘುಂಯ್
- (B) ಕೆ. ಎಮ್. ಕಪಾಡಿಯಾ
- (C) ಪಿ. ಹೆಚ್. ಪ್ರಭು
- (D) ಘನಶ್ಯಾಮ್ ಶಹ



- 12.** The practice of holding land in joint was known as
(A) Jamindari System
(B) Jagirdari System
(C) Ryotwari System
(D) Mahalwari System
- 13.** The instances of intense land degradation which result in desert-like conditions over large land areas is called
(A) Soil degradation
(B) Desertification
(C) Deforestation
(D) Geopolitical instability
- 14.** “The village communities are little Republics, having nearly everything they want within themselves and almost independent of any foreign relations. They seem to last where nothing else does. Dynasty after dynasty tumbles down. Revolution succeeds revolution. Hindu, Patan, Moghul, Marata, Sikh, English are all masters in turn, but the village communities remain the same”. Who recorded his observations as in the above statement ?
(A) Lord Macaulay
(B) Thomas More
(C) William Bentinck
(D) Charles Metcalf
- 15.** The following items consist of two statements, one labelled as ‘Assertion A’ and the other as ‘Reason R’. Examine the statements and indicate the correct answer using the codes given below.
(A) : Attainment of higher education has helped women’s empowerment.
(R) : Higher education provides better employment opportunities to women.
- Codes :**
(A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
- 16.** Travis Hirschi argues that strong four-part bond to society favourably influences social conformity. Which of the following is not one of the four parts of this bond ?
(A) Attachment
(B) Affection
(C) Involvement
(D) Commitment
- 17.** Who among the following sociologists/social anthropologists does not belong to Bombay School of Sociology ?
(A) G. S. Ghurye
(B) K. M. Kapadia
(C) P. H. Prabhu
(D) Ghanshyam Shah



18. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ದ ಪ್ರೌಟೆಕ್ಸ್‌ನ್ ಆಫ್ ವುಮೆನ್ ಫ್ರಮ್ ಡೊಮೆಸ್ಟಿಕ್ ವಾಯ್‌ಲೆನ್ಸ್ ಆಕ್ಸ್ ಜಾರಿಗೆತರಲಾಯ್ತು?

- (A) 2004
- (B) 2005
- (C) 2006
- (D) 2007

19. “ದ ಸೋಇಯಲ್ ಬ್ಯಾಕ್‌ಗ್ರೌಂಡ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯನ್ ನ್ಯಾಶನ್‌ಲಿಸಂ” ದ ಬರಹಗಾರ ಯಾರು?

- (A) ಜಿ. ಎಸ್. ಘುರ್ಯೆ
- (B) ಎ. ಅರ್. ದೇಸಾಯಿ
- (C) ವೈ. ಬಿ. ದಾಮ್ಭು
- (D) ಡಿ. ಎನ್. ಮಜುಂದಾರ್

20. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮುಕ್ತ ಬಹಿರ್ದೇಶ ಮಾಡುವುದು ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಮಧಾನೆ(R) : ಎಲ್ಲ ರೋಗಗಳ ಹರಡುವಿಕೆಗೂ ಮುಕ್ತ ಬಹಿರ್ದೇಶಯೇ ಕಾರಣ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು(R) ಎರಡೂ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು
(R) ಎಂಬುದು (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು
(R) ಎಂಬುದು (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು
- (D) (A) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು ಆದರೆ(R) ಎಂಬುದು ಸರಿ

21. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆಧುನಿಕೋತ್ತರತೆಯ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ?

- (A) ಯಾವ ಸಮಾಜ ಇತಿಹಾಸ ಆಥವಾ ಪ್ರಗತಿಯಿಂದ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ
- (B) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸುವ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಕಂಪನಿಗಳಿಲ್ಲದ್ದು
- (C) ಸಮಾಜ ಹಚ್ಚು ಬಹುತ್ವ ಮತ್ತು ವೈವಿಧ್ಯವಾಗಿರುವುದು
- (D) ಸಮಾಜವು ಒಂದು ಸಂಕೀರ್ಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು ಆದರ ವಿವಿಧ ಘಟಕಗಳು ಒಟ್ಟು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಶ್ರಮಿಸುವುದು

22. ಜಾಗತಿಕ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಚಿನ ಪಾತ್ರ ಹೊಂದಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದೆ ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಾವಲಂಬಿಗಳಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದನ್ನು ಹಿಂಗೆಂದು ಕರೆಯುವುದು

- (A) ಕೋರ್ ಕಂಟ್ರೀಸ್
- (B) ಪರಿಫರಲ್ ಕಂಟ್ರೀಸ್
- (C) ಸೆಮ್ಯಾ-ಕೋರ್ ಕಂಟ್ರೀಸ್
- (D) ಸೆಮ್ಯಾ-ಪರಿಫರಲ್ ಕಂಟ್ರೀಸ್

23. ಏಷಾಬಿ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು ಮಹಿಳೆಯರ ರಕ್ಷಣೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (A) ಕೆಲಸ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಲ್ಯಾಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ
- (B) ಮಹಿಳಾ ಬಾಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು
- (C) ಮಹಿಳಾ ಭೂಣಾಹತೆ
- (D) ಕೌಟಿಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆ

24. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವಲಸೆಯ ತಳ್ಳುವ ಅಂಶವಲ್ಲ?

- (A) ಯುದ್ಧ
- (B) ನಿರುದ್ಯೋಗ
- (C) ರಾಜಕೀಯ ನಿರಾಮ
- (D) ಅಲ್ಲಿ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಸಾಂದ್ರತೆ



18. In which of the following year The Protection of Women from Domestic Violence Act brought into force ?
(A) 2004
(B) 2005
(C) 2006
(D) 2007
19. Who is the author of 'The social background of Indian Nationalism'?
(A) G. S. Ghurye
(B) A. R. Desai
(C) Y. B. Damle
(D) D. N. Majumdar
20. The following items consists of two statements, one labelled as 'Assertion A' and the other as 'Reason R'. Examine the statements and indicate the correct answer using the codes given below.
- (A)** : Open defecation is the cause for the spread of infectious diseases.
- (R)** : All the diseases are spread by open defecation.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true

21. Which one of the following is not the feature of postmodernism ?
(A) Society is not governed by history or progress
(B) There is no grand narratives guiding its development
(C) Society is highly pluralistic and diverse
(D) Society is a complex system whose various parts work for the existence of whole
22. Countries that have a marginal role in the world economy and also dependent on the developed countries for their trading relationships are called
(A) Core countries
(B) Peripheral countries
(C) Semi-core countries
(D) Semi peripheral countries
23. Vishaka guidelines is related to protection of women against
(A) Sexual harassment at work place
(B) Female child labour
(C) Female foeticide
(D) Domestic violence
24. Which one of the following is not the push factors of migration ?
(A) War
(B) Unemployment
(C) Political persecution
(D) Lower population density



- 25. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A) :** ಅತಿಯಾದ ಮುದ್ದಸೇವನೆ ಯಕ್ತಿನ ಕ್ಷಾನ್ಸರ್ ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ.
- ಸಮಧಾನ (R) :** ಧೂಪುಪಾನ ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ.
- ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 - (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 - (C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು
 - (D) (A) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸರಿ
- 26. ಸಾಮಾಜಿಕ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಧರ್ಮವು ತನ್ನ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು**
- (A) ಕರ್ಮಾನ್ಯಾಲಿಸಂ
 - (B) ಕಾರ್ಯಾರ್ಥನಾ
 - (C) ಸಕ್ಕುಲರ್ಯೇಜೇಶನ್
 - (D) ಫಂಡಮೆಂಟ್‌ಲಿಸಂ
- 27. ಅವರಾಧಿಯ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಜ್ಯೋತಿರ್ವಿಕ ಗುಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಿ ವಿಮರ್ಶಿಸಿದವರು ಯಾರು?**
- (A) ಸಿ. ಲೋಂಬೋಸೋ
 - (B) ಇ. ಸದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್
 - (C) ಇ. ಡುರ್ವಿಂ
 - (D) ಆರ್. ಕೆ. ಮಟ್ಟನ್
- 28. ಅಂತರ್ರ್ಯಾಯ ದೃಷ್ಟಿಯೇನದ ಪ್ರಕಾರ ಲಿಂಗವೈವಸ್ಥಯು**
- (A) ಪುರುಷಪುಧಾನತೆಯಿಂದ ಹೇರಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು
 - (B) ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ರಚಿತಗೊಂಡದ್ದು
 - (C) ಮಂಟ್ರಿನಿಂದ ವರ್ಗಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು
 - (D) ಕಾನೂನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಹೇರಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು
- 29. “ಘರ್ಷಣಾತ್ಮಕನಿರುದ್ದೋಗ್”ಕ್ಕೆ ಕಾರಣ**
- (A) ದೋಷಪೂರಿತ ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಿತಿ
 - (B) ಕೆಲಸಗಾರರು ಕೆಲಸ ಬಿಟ್ಟು ವಲಸೆಹೋಗುವುದು
 - (C) ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಸಳಳದಲ್ಲಿ ನಿರಂತರ ಘರ್ಷಣೆ
 - (D) ಕೆಲಸಗಾರರು ಕೆಲಸ ಬದಲಿಸುವರು ಆದರೆ ಇನ್ನೊಂದು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುವಲ್ಲಿ ತಡಮಾಡುವರು
- 30. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A) :** ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ವಿಕ್ಯಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ಲ್ಯಾಂಗಿಕ ತ್ಯಾಪಿ ಮುಖ್ಯ.
- ಸಮಧಾನ(R) :** ವಿವಾಹವು ವೈಕ್ಕಿಗಳ ನಡುವಣ ಲ್ಯಾಂಗಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ.
- ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) (A) ಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 - (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) (A) ಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 - (C) (A) ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ತಪ್ಪು
 - (D) (A) ತಪ್ಪು ಮತ್ತು (R) ಸರಿ
- 31. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸ್ವೇಧಾಂತಿಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವು “ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಅಸ್ತಿತ್ವವು ಸಮಾಜಕ್ಕೆ ಸಹಜವೂ ಮತ್ತು ಅನಿವಾರ್ಯವೂ” ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವುದು?**
- (A) ಸಂಘರ್ಷ
 - (B) ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ
 - (C) ಸ್ತ್ರೀವಾದ
 - (D) ಅಂತರ್ಕ್ಷಯಾವಾದ
- 32. ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು “ಸ್ತರವಿನ್ಯಾಸವು ಒಂದು ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಅವಶ್ಯಕತೆ” ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದವರು?**
- (A) ಲೂಯಿಸ್ ಕೋಸರ್
 - (B) ಜಾರ್ಕ್ ಸಿಮ್ಪ್ಲೆ
 - (C) ಕಂಗ್ಲೇ ಡೇವಿನ್
 - (D) ಲೆವಿಸ್ ಸ್ಟ್ರೆಸ್
- 33. “ಸ್ತ್ರೀ-ಪಜೆನ್ ಡುಯಾಲಿಸಂ”ನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಗಿಡ್ಡನ್ನು ಯಾವ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ರೂಢಿಸುತ್ತಾನೆ?**
- (A) ರಿಫೆಕ್ಟಿವಿಟಿ
 - (B) ಇಂಟರ್-ಡಿಪೆಂಡೆನ್ಸ್
 - (C) ಸ್ತ್ರೀರೇಜನ್
 - (D) ಪೂರ್ವಾಲಿಸಂ



25. The following items consist of two statements, one labelled as 'Assertion A' and the other as 'Reason R'. Examine the statements and indicate the correct answer using the codes given below.

A : Excessive consumption of liquor causes cancer of the liver.

R : Smoking results in mental illness.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

26. The process by which religion loses its influence in social life is called

- (A) Communalism
- (B) Conversion
- (C) Secularization
- (D) Fundamentalism

27. Who analysed the criminal behaviour in relation to biological traits ?

- (A) C. Lombroso
- (B) E. Sutherland
- (C) E. Durkheim
- (D) R. K. Merton

28. According to the interactionist perspective gender is

- (A) Imposed by patriarchy
- (B) Socially constructed
- (C) Transmitted by birth
- (D) Legally enforced

29. 'Frictional unemployment is caused due to

- (A) Defective working condition
- (B) Workers migrate leaving the job
- (C) Constant friction at work place
- (D) Workers change job but delay in moving to new job

30. The following items consist of two statements, one labelled as 'Assertion A' and the other as 'Reason R'. Examine the statements carefully and select the answers to these items using the codes below.

(A) : Socially sanctioned sex gratification is a basic for marriage.

(R) : Marriage regulates sexual relations between individuals.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

31. Which of the following theoretical perspective propagates that "social problems exist because they are inevitable and normal for society" ?

- (A) Conflict
- (B) Functionalism
- (C) Feminism
- (D) Interactionism

32. Who among the following articulated "stratification as a functional necessity" ?

- (A) Lewis Coser
- (B) George Simmel
- (C) Kingsley Davis
- (D) Levi-Strauss

33. What concept did Giddens devise to overcome the "structure-agency dualism" ?

- (A) Reflexivity
- (B) Interdependency
- (C) Structuration
- (D) Pluralism



- 34.** ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾರಿಕಾ ಶ್ರಮಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ; ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಜೊದ್ದು ಮಿಕ ಕೊಡುಗೆ ಕ್ಷೇಣಿಸುವ ಮತ್ತು ಜೊದ್ದು ಮಿಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಇಳಿಮುಖಿವಾಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕೃತಿಯನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯುವುದು
- ಆಂಡರ್-ಇಂಡಿಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಜೇಶನ್
 - ಡಿ-ಇಂಡಿಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಜೇಶನ್
 - ಸಬ್-ಇಂಡಿಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಜೇಶನ್
 - ಪ್ರಾರ್ಥ-ಇಂಡಿಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಜೇಶನ್
- 35.** ಒಬ್ಬ ವ್ಯವಸಾಯಕ ಯಾವಾಗ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಮೀಟಿಂಗ್‌ಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ ಅಗ ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ಟ್ರೇನ್‌ನು ತೊಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅವನು ಅಗ ತನ್ನ ಉತ್ತಮ ವರ್ತನೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆ, ಯಾವಾಗ ಅವನು ಸ್ವೇಚ್ಛಿತರ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಲುಚೆಂಡಾಟ ನೋಡುವಾಗ ಜೀನ್‌ ಒಟ್ಟು ತೊಟ್ಟು ಹೆಚ್ಚು ಜೊಳ್ಳೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾ ಆರಾಮವಾಗಿ ಇರುತ್ತಾನೆ: ಗಾಫ್ ಮನ್ನನ್ ಯಾವ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ವ್ಯವಸಾಯಕನ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಹೊಂದುತ್ತದೆ?
- ಮುಂಭಾಗದ ವಲಯ
 - ಅನಿಸಿಕೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ
 - ಹಿಂಭಾಗದ ವಲಯ
 - ಕೇಂದ್ರಿಕ್ಯತ ಅಂತಃಕ್ರಿಯೆ
- 36.** ಹಿರಿಯ ವಯಸ್ಸಿಗರಲ್ಲಿ ಪುರುಷರಿಂತ ಸ್ತ್ರೀಯರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದನ್ನು ವರ್ಣಿಸುವುದು ಹೀಗೆ
- ಲಿಂಗ ವಯೋವೃದ್ಧತೆ
 - ವಯೋವೃದ್ಧತೆಯ ಸ್ತ್ರೀಯಾತ್ಮಕತೆ
 - ಸ್ತ್ರೀಯ ವಯೋವೃದ್ಧತೆ
 - ಯಶಸ್ವಿ ವಯೋವೃದ್ಧತೆ
- 37.** ಈ ಕೆಳಗಿನವರು ಯಾವುದು ಲೂಯಿಸ್ ಅಲ್‌ಸ್ರೋರವರ “ರಾಜ್ಯದ ತಾತ್ತ್ವಿಕ ಕಾರ್ಯಸಾಧನದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ?
- ಕಾನೂನು
 - ಧರ್ಮ
 - ಶಿಕ್ಷಣ
 - ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- 38.** ಒಡತನದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವು “ಬದಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಮಾಜದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಮತ್ತು ಬೇಡಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರಬೇಕು” ಎಂದು ಹೇಳಿದವರು ಯಾರು?
- ಹರಾಲ್ ರೋಸೆನ್
 - ಪೀಟರ್ ಟೋನ್ಸೆಂಡ್
 - ಆಸ್ತ್ರೋ ಲೆವಿಸ್
 - ಹರ್ಫರ್ಟ್ ಜೆ. ಗ್ರಾನ್
- 39.** ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಮರಣ ದರವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಆಂತರಿಕ ಮಾಲ್ಟ್ ಎನೆಂದು ಕರೆದಿದ್ದಾರೆ?
- ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು
 - ನಕಾರಾತ್ಮಕ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು
 - ತಡೆಗಟ್ಟಿವ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು
 - ಸ್ನೇತಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು
- 40.** ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತೀಯ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿರುತ್ತಾರೆ? ಬದಲಾಗದ ಘಟಕಗಳು ಎಂದು ವರ್ಣಿಸಿದ್ದರು?
- ವಿಲಿಯಂ ಬೆಂಟಿಂಗ್
 - ಕಾಲ್‌ಮೆಟ್‌ಕಾಲ್‌
 - ಥಾಮಸ್ ಮೋರ್
 - ಲಾಡ್‌ಮೆಕಾಲೆ
- 41.** ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ‘ದ ಡ್ಯೂರೆಕ್ಸ್‌ ಪ್ರಿನಿಪಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಪಾಲಿಸ್’ ಇರುವುದು ಪಾಟ್‌ IV ವಿಧಿಗಳು
- ವಿಧಿ 14 – 35
 - ವಿಧಿ 36 – 51
 - ವಿಧಿ 40 – 61
 - ವಿಧಿ 47 – 69
- 42.** ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರ ಹೆಸರು “ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಸೋಸಾಯಿಟಿ” ಜೋಡಿಯಾಗಿದೆ?
- ಜಿಗ್‌ಮಂಟ್ ಬೌಮನ್
 - ಜಿ. ಹೆಚ್. ಮೀಡ್
 - ಮಾನ್ಯಯಲ್ ಕಾಸ್ಪೇಲ್
 - ಡೆರಿಕ್ ಬೆಲ್



Total Number of Pages : 24

34. A situation in a national society where the proportion of ‘industrial labour’ is dwindling, industrial constitution to GDP is receding and number of industrial units is coming down is the process which may be called
(A) Underindustrialization
(B) Deindustrialization
(C) Sub-industrialization
(D) Para-industrialization
35. When a Manager attends a business meeting, he wears a suit and tie and is on his best behaviour; when he is relaxing with friends at a football game he wears Jeans and tells a lot of Jokes : which concept of Goffman perfectly suits his behaviour ?
(A) Front regions
(B) Impression management
(C) Back regions
(D) Focused interaction
36. Numerical predominance of women than men in later ages has been described as
(A) Gender ageing
(B) Feminization of ageing
(C) Active ageing
(D) Successful ageing
37. Which one of the following is not included in “Ideological State Apparatuses” of Louis Althusser ?
(A) Law
(B) Religion
(C) Education
(D) Market
38. Any definition of poverty must be “related to the needs and demands of a changing society” who said this ?
(A) Harold Rosen
(B) Peter Townsend
(C) Oscar Lewis
(D) Herbert J. Gans
39. All those factors that raise death rate in the society are called by Malthus as
(A) Positive checks
(B) Negative checks
(C) Preventive checks
(D) Moral checks
40. Who among the following had described Indian villages as monolithic, atomistic, unchanging entities ?
(A) William Bentinck
(B) Charles Metcalf
(C) Thomas More
(D) Lord Macaulay
41. In Indian Constitution, The Directive Principles of State Policy’ are found in Part IV Articles
(A) Article 14 – 35
(B) Article 36 – 51
(C) Article 40 – 61
(D) Article 47 – 69
42. Who among the following is associated with ‘Network Society’ ?
(A) Zygmunt Bauman
(B) G. H. Mead
(C) Manuel Castells
(D) Derck Bell



- 43.** ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು “ಅಸಮಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ” ಯೋಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ?
- ಎ. ಜಿ. ಘ್ರಾಂಕ್
 - ಸಮೀರ್ ಅಮಿನ್
 - ಗುನಾರ್ ಮಿಥಾರ್
 - ಇ. ವಾಲೆರ್ ಸೈನ್
- 44.** ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ “ಜ್ಯೇಶಿಕ -ಸಾಮಾಜಿಕ” ಅಂಶವಲ್ಲ?
- ಫಲಿತತೆ
 - ವಲಸೆ
 - ಮರಣ
 - ಅಸ್ವಸ್ಥತೆ
- 45.** ಹಾತ್ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಲು ಬಳಸಿರುವ ರೂಪಕ
- ಕಾರ್ಯಸ್ಥಳ
 - ಆಟ
 - ಧಿಯೇಟರ್
 - ವಿವಾಹ
- 46.** ಧರ್ಮವನ್ನು ಕಾಲ್‌ ಮಾಕ್‌ ಪರಿಗಣಿಸುವುದು
- ಅದು ವಿವಿಧ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ಕೂಡಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು
 - ಅದು ವರ್ಗ-ರಹಿತ ಸಮಾಜವನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆಂದು
 - ದಮನತೆಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸುವುದು
 - ಲುತ್ತಾದನೆಯಿಂದ ಅನ್ಯಕ್ರಾಂತತೆ ಬೇಕಿಸುವುದು
- 47.** ಜೆಪ್ಪಿ ಅಲೆಗ್ನಾಂಡರ್ ಒಬ್ಬ
- ರಚನಾತ್ಮಕ-ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕತೆಜ್ಞ
 - ನವ-ಮಾಕ್‌ವಾದಕ
 - ರಚನಾತ್ಮಕೊತ್ತರತೆಜ್ಞ
 - ನವ-ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕತೆಜ್ಞ
- 48.** ‘ಸಂವಹನೀಯ ಕ್ರಿಯೆ’ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಬಳಸಿದ್ದಾರೆ?
- ಹೆಚ್. ಮಾಹ್ಯಾಸಿ
 - ಜ. ಹಬ್ರಾಮಾಸ್
 - ಇ. ಹಸ್ತೇ
 - ಹೆಚ್. ಬ್ಲಾಮರ್

- 49.** ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರವು ಸಾಮಾಜಿಕ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯೆಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಎಂದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದವರಾರು?
- ಆಗಸ್ಟ್ ಕಾಮ್ಪ್
 - ಹಬ್ರಾಮಾಸ್
 - ಡೆರ್ರಿಡಾ
 - ಟಾಲ್‌ಕಾಟ್ ಪಾರ್ಸನ್
- 50.** ಕೆಳಗೆ ಪಟ್ಟಿ | ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಚಲತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ || ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತಜ್ಞರ ಹಸರುಗಳೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| ಪಟ್ಟಿ - I | ಪಟ್ಟಿ - II |
| a. ತಟಸ್ಥಿಕರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತ | 1. ಎಡ್ಡಿನ್ ಲೆಮುರ್ |
| b. ಅಪಾರಾಧ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರ | 2. ವಿಲಿಯಂ ಶೆಲ್ಡ್ನ್ |
| c. ಸೊಮ್ಯಾಟಿಕೋ ವಿಧಾನ | 3. ಅಲ್‌ಪ್ರೋಣ್ |
| d. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು | 4. ಗ್ರೇಶಮ್ ಸ್ಪೇಕ್ಸ್ |
| e. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸೌಕರ್ಯ | 5. ಸ್ನಾರೆಲ್‌ಬೆಂಸ್‌ನೊ |
| | 6. ಎಡ್ಡಿನ್ ಸದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ |
- ಸಂಕೇತಗಳು :**
- | a | b | c | d | e |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| (A) 6 | 5 | 1 | 3 | 2 |
| (B) 4 | 5 | 2 | 1 | 3 |
| (C) 5 | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (D) 4 | 5 | 3 | 6 | 2 |
- 51.** ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸ್ಕ್ರಿಯವಾಗಿರುವ ವಯೋಗುಂಟಿನಲ್ಲಿರುವ ಜನರು ಹಾಗೂ ಅವಲಂಬಿತ ವಯೋಗುಂಟಿನಲ್ಲಿರುವ ಜನರ ನಡುವೆ ಇರುವ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವುದು?
- ಅವಲಂಬಿ ಕುಟುಂಬ
 - ಅವಲಂಬನೆಯ ಅನುಪಾತ
 - ಅವಲಂಬನೆಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ
 - ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ವೃದ್ಧಾಂಶರಣ



43. Who among the following is associated with 'Uneven Development' ?
(A) A. G. Frank
(B) Samir Amin
(C) Gunnar Myrdal
(D) E. Wallerstein
44. Which one of the following is not Bio-social aspect of population ?
(A) Fertility (B) Migration
(C) Mortality (D) Morbidity
45. The metaphor that was used to describe the role theory is
(A) Workplace (B) Game
(C) Theatre (D) Marriage
46. Karl Marx argues that religion
(A) Unifies different class
(B) Promotes classless society
(C) Justifies oppression
(D) Promotes alienation from production
47. Jeffry Alexander is a
(A) Structural Functionalist
(B) Neo-Marxist
(C) Post Structuralist
(D) Neo-Functionalist
48. Who among the following makes use of the concept of 'Communicative Action' ?
(A) H. Marcuse (B) J. Habermas
(C) E. Husserl (D) H. Blumer

49. Who defined sociology as science of structure of social action ?
(A) Auguste Comte
(B) Habermass
(C) Derrida
(D) Talcott Parsons
50. Match the following concepts about social deviance in List I with the thinkers in List II by selecting the names of scholars from the codes given below.

List – I	List – II
a. Neutralization	1. Edwin Lemert Theory
b. Criminal	2. William Sheldon Anthropology
c. Somato type School	3. Allport
d. Primary and Secondary deviance	4. Gresham Sykes
e. Social Facilitation	5. Cesare Lombroso
	6. Edwin Sutherland

Codes :

a	b	c	d	e
(A) 6	5	1	3	2
(B) 4	5	2	1	3
(C) 5	4	2	3	1
(D) 4	5	3	6	2

51. The ratio of people of dependent ages (children and the elderly) to people of economically active ages is called
(A) Dependent family
(B) Dependency ratio
(C) Dependency culture
(D) Population ageing



- 52.** ಸೋರಿಯಾಲಾಜಿಕಲ್ ಇಮೇಜೆಶನ್‌ನ್ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದವರಾರು?
- (A) ಆಂಥನಿ ಗಿಡನ್
 (B) ಸಿ. ರೈಟ್ ಮಿಲ್
 (C) ಟಾಲ್‌ಕಾಟ್ ಪಾರ್ಸನ್
 (D) ಲಿಟರಿಮ್ ಸೋರೋಕೆನ್
- 53.** ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಪಟ್ಟಿ | ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ || ರೊಟ್ಟಿಗೆ ಜೋಡಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೋಡಾಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ.
- | | |
|---------------------|----------------------------------|
| ಪಟ್ಟಿ - I | ಪಟ್ಟಿ - II |
| a. ಆ. ಗಿಡನ್ | 1. ಧಿಯರಿ ಆಫ್
ಸೋಷಿಯಲ್ ಸ್ಪಕ್ಟರ್ |
| b. ಫ್ರಾಂಚ್ ಬೋಸ್ | 2. ಮಾರಿಟಲ್ ರಿಯಾಲಿಟಿ |
| c. ಜಿ. ಹೆಚ್. ಮೀಡ್ | 3. ಜಗ್ಗರ್‌ನಾಟ್ |
| d. ಎಸ್. ಎಫ್. ನಾಡೆಲ್ | 4. ಕಲ್ಪರ್ಲ್ ರಿಲೇಟಿವಿಸಂಸ್ |
| e. ಪೀಟರ್ ಬಜ್‌ರ್ | 5. ರಿಪ್ಲಿಕ್ ರೋಲ್
ಟೇಕಿಂಗ್ |
| | 6. ಸೋಷಿಯಾಲಾಜಿಕಲ್
ಇಮಾಜಿನೇಷನ್ |
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- | a | b | c | d | e |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| (A) 3 | 4 | 5 | 1 | 2 |
| (B) 5 | 6 | 2 | 4 | 3 |
| (C) 3 | 4 | 1 | 6 | 2 |
| (D) 3 | 5 | 2 | 4 | 1 |
- 54.** ವ್ಯುತ್ಪತ್ತಿಗಳು ತಮ್ಮ ಪ್ರಭಾವದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ ಪರಸ್ಪರ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇತರರಿಗೆ ಸಹಕಾರ ಮಾಡಲು ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕಗಳನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ?
- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ ಬಂಡವಾಳ
 (B) ಆರ್ಥಿಕ ಬಂಡವಾಳ
 (C) ಮಾನವ ಬಂಡವಾಳ
 (D) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಬಂಡವಾಳ
- 55.** ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರೊಂದಿಗೆ ಏಲ್ಲಾ ಸಿಂಗರ್ ಜೋಡಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ?
- (A) ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
 (B) ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
 (C) ಮಹಿಳೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
 (D) ವಯೋವ್ಯಾದರು ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
- 56.** ಈ ಕೆಳಗಿನವರು ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು “ಪಾಪ್ಯಲೇಶನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಆಂಡ್ ಪಾಕಿಸ್ತಾನ್” ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದಿರುವರು?
- (A) ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಎಸ್.
 (B) ಕಿಂಗ್‌ಲೋಡೇ ಡೇವಿಸ್
 (C) ಆಶಿಷ್ ಬೋಸ್
 (D) ಶ್ರೀವತ್ಸವ
- 57.** ಪಟ್ಟಿ | ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ || ರೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೋಡಾಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿ ಸೂಚಿಸಿ.
- | | |
|------------------------|---|
| ಪಟ್ಟಿ - I | ಪಟ್ಟಿ - II |
| a. ಕಾಸ್ಟ್, ಕಾಸ್ಟ್ ಆಂಡ್ | 1. ಯೋಗಿಂಡ್ ಸಿಂಗ್
ಪವರ್ |
| b. ಇಂಡರೋಗೆಟಿಂಗ್ ಕಾಸ್ಟ್ | 2. ಎಂ. ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ |
| c. ರೈಟಿಂಗ್ ಕಾಸ್ಟ್, | 3. ಆಂಡ್ ಬೀಟೆ
ರೈಟಿಂಗ್ ಜಂಡರ್ |
| d. ಮಾಡ್ವೆಚೇಶನ್ | 4. ದೀಪಾಂಕರ್ ಗುಪ್ತ
ಆಫ್ ಇಂಡಿಯನ್
ಟ್ರೇಡಿಶನ್ |
| e. ಕಾಸ್ಟ್ ಆಂಡ್ ಇಟ್ಸ್ | 5. ಶರ್ಮಿಂಜಿ ರೇಗೇ
ಟ್ಸ್ ಎಂಟಿಯಫ್
ಸಂಹಾರಿ ಅವಶಾರ್ |
| | 6. ಮ್ಯಾಕೆಮ್
ಮ್ಯಾರಿಯಟ್ |
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- | a | b | c | d | e |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| (A) 3 | 4 | 5 | 1 | 2 |
| (B) 5 | 3 | 2 | 6 | 4 |
| (C) 1 | 6 | 2 | 4 | 3 |
| (D) 4 | 5 | 2 | 1 | 3 |



Total Number of Pages : 24

52. The work Sociological Imagination is associated with
- (A) Antony Giddens
 - (B) C. Wright Mills
 - (C) Talcott Parsons
 - (D) Pitirim Sorokin

53. Match the List I with the List II and indicate the correct answer using the codes given below.

List – I	List – II
a. A. Giddens	1. Theory of Social Structure
b. Franz Boaz	2. Marital Reality
c. G. H. Mead	3. Juggernaut
d. S. F. Nadel	4. Cultural Relativism
e. Peter Berger	5. Reflexive Role Taking
	6. Sociological Imagination

Codes :

a	b	c	d	e
(A) 3	4	5	1	2
(B) 5	6	2	4	3
(C) 3	4	1	6	2
(D) 3	5	2	4	1

54. The knowledge and connections that enable people to cooperate with one another for mutual benefit and extend their influence is called
- (A) Social capital
 - (B) Economic capital
 - (C) Human capital
 - (D) Cultural capital

55. Which among the following Milton Singer is associated with ?
- (A) Culture and development
 - (B) Ecology and development
 - (C) Women and development
 - (D) Aged and development

56. Who among the following wrote the book “Population of India and Pakistan” ?
- (A) Chandrashekhar S.
 - (B) Kingsley Davis
 - (C) Ashish Bose
 - (D) Srivatsava

57. Match the List I with List II indicating the correct answer by using the codes given below.

List – I	List – II
a. Caste, Class	1. Yogindra Singh and Power
b. Interrogating Caste	2. M. N. Srinivas
c. Writing Caste, Writing Gender	3. Andre Beteille
d. Modernization of Indian Traditions	4. Dipankar Gupta
e. Caste and its 20 th Century Avatar	5. Sharmila Rege
	6. Mckim Marriot

Codes :

a	b	c	d	e
(A) 3	4	5	1	2
(B) 5	3	2	6	4
(C) 1	6	2	4	3
(D) 4	5	2	1	3



- 58.** ಬುಡಕಟ್ಟು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ'ಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ರೂಪಿಸಿದವರು ಯಾರು?
- (A) ಟಿ. ಎನ್. ಮದನ್
 (B) ರಾಮಚಂದ್ರ ಗುಹ
 (C) ಎನ್. ಕೆ. ಬೋನ್
 (D) ಮಾಧವ ಗಾಡಿಲ್
- 59.** ಲಾಯಿಸ್ ವಿಫ್‌ರವರ ಪ್ರಕಾರ ಫೇಚ್‌ಪ್ಲೌ ಅಂದರೆ
- (A) ತಳಸ್ಥರ ವರ್ಗದ ವಾಸಸ್ಥಾನ
 (B) ಹಿನ್‌ಪ್ರಾನ್‌ಕ್‌ರ ವಾಸಸ್ಥಾನ
 (C) ಯಂತ್ರದ ಕುಲಸ್ಥರ ವಾಸಸ್ಥಾನ
 (D) ಕೃತ್ಯಿಯನ್ ಕುಲಸ್ಥರ ವಾಸಸ್ಥಾನ
- 60.** ಕುಶಲಹುರ್ಮಿಗಳಿಗೆ ಕೊಷುಗಳನ್ನು ಅವರು ಮನ್‌ತೆಲುಪಿಸಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಮಸ್ತಗಳನ್ನು ಅಲ್ಲಿಂದಲೇ ಒಂದುಳಳಾಹಿಗಳು ಪಡೆದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (A) ದ ವ್ಯಾಕರಿ ಸಿಸ್ಟ್ರೆ
 (B) ದ ಕಾರ್ಬೇಜ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿ ಸಿಸ್ಟ್ರೆ
 (C) ದ ಗಿಲ್ ಸಿಸ್ಟ್ರೆ
 (D) ದ ಪ್ರಾಟ್‌ಫ್ರಾಟ್‌ಸ್ಟ್ರೆಟ್ ಸಿಸ್ಟ್ರೆ
- 61.** ಪಟ್ಟಿ | ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ || ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಚಿಂತಕರೆಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿರುವ ಕೊಡ್ಡಾಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ.
- ಪಟ್ಟಿ - I** **ಪಟ್ಟಿ - II**
- | | |
|--------------------------|-----------------------|
| a. ಜೋಡಿಂಗ್ | 1. ಜಾರ್ಕ್ ರಿಟ್ರಿ |
| ರಿಲೇಶನ್‌ಶಿಪ್ | ಜಾರ್ಕ್ ರಿಟ್ರಿ |
| b. ಟ್ರೈನ್ ಇನ್‌ಕೆಪ್ಯಾಸಿಟಿ | 2. ರಾಲ್ ಡಿಪ್ಯಂಡ್ ಡಾಫ್ |
| c. ಮ್ಯಾಕ್ ಡೊನಾಲ್ಡ್ ಸೇಷನ್ | 3. ಅರ್ನಾಸ್ ಬಗ್‌ರ್ |
| d. ಪಪ್ಪೆಟ್ ಥಿಯೇಟರ್ | 4. ಟಿ. ವೆಬ್ಲನ್ |
| e. ಡಿಕಂಪೋಲೀಷನ್ | 5. ರ್ಯಾಡ್‌ಕೆಪ್ ಬ್ರೈನ್ |
| ಆರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ | 6. ಹಬ್‌ಟ್ ಬ್ಲಾಮರ್ |
- ವಂಕೆತಗಳು :**
- | a | b | c | d | e |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| (A) 6 | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (B) 2 | 5 | 6 | 3 | 4 |
| (C) 5 | 4 | 1 | 3 | 2 |
| (D) 1 | 5 | 2 | 4 | 3 |

- 62.** ಹೆಚ್ಚು ಘಲಿತತೆ ಮತ್ತು ಮರಣ ಮಟ್ಟಗಳಿಂದ ಕಡಿಮೆ ಘಲಿತತೆ ಮತ್ತು ಮರಣ ಮಟ್ಟಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗುವ ಕ್ರಮ
- (A) ಜನಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರದ ಬೆಳವಣಿಗೆ
 (B) ಜನಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರದ ಸ್ಥಿರಂತರ
 (C) ಜನಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರದ ಲಾಭ
 (D) ಜನಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರದ ಇಳಿಕೆ
- 63.** ಕೆಗಿನಪುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪರಿಕಲ್ಪನ್-ಚೌಕಟ್ಟು ಪರಿಪೂರ್ಣ ಅಂತರ್-ಜಾತಿ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಗಿಲ್ ಸಿಸ್ಟ್ರೆ
 (B) ಜಜಮಾನಿ ಸಿಸ್ಟ್ರೆ
 (C) ಬಾಟ್‌ರ್ ಸಿಸ್ಟ್ರೆ
 (D) ಪ್ರಾಟ್‌ಫ್ರಾಟ್‌ಸ್ಟ್ರೆಟ್ ಸಿಸ್ಟ್ರೆ
- 64.** ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಕ್ರಾಂತಿಕಾರಿ ಮಾರ್ಗಗಳಿಗಿಂತ ಸುಧಾರಣಾ ಮಾರ್ಗಗಳಿಂದಲೇ ತರಬಹುದು ಎಂಬ ಭಾವನೆಯನ್ನು ಭರಿಸುವುದು
- (A) ಉದಾರವಾದ ಸ್ತ್ರೀವಾದ
 (B) ತೀವ್ರಗಾಮಿ ಸ್ತ್ರೀವಾದ
 (C) ಸಮಾಜವಾದ ಸ್ತ್ರೀವಾದ
 (D) ಮಾರ್ಕ್‌ವಾದ ಸ್ತ್ರೀವಾದ
- 65.** “ಅಸ್ಯೇಲಮ್‌ಸ್ : ಎಸ್ಸೇಸ್ ಆನ್ ದಿ ಸೋಣಿಯಲ್ ಸಿಚುಯೆಷನ್ ಆಫ್ ಮೆಂಟಲ್ ಪೇಷೆಂಟ್ ಟ್ರೈಂಡ್ ಅದರ್ ಇನ್‌ಮೆಂಟ್” ಎಂಬ ಗ್ರಂಥವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು?
- (A) ಜಿ. ಎಚ್. ಮೀಡ್‌
 (B) ಎ. ಹೋಷ್‌ಚೆಲ್‌
 (C) ಇರ್‌ವಿಂಗ್ ಗಾಫ್‌ಮನ್
 (D) ಹಬ್‌ಟ್ ಬ್ಲಾಮರ್



58. Who has developed “National Park” Theory for tribal development ?
(A) T. N. Madan
(B) Ramachandra Guha
(C) N. K. Bose
(D) Madhav Gadgil
59. According to Louis Wirth a Ghettoe is
(A) An underclass settlement
(B) A settlement of Hispanics
(C) A Jewish ethnic settlement
(D) A Christian ethnic settlement
60. The practice of providing raw materials to artisans at their door steps and obtain back finished products to market them by capitalists is known as
(A) The factory system
(B) The cottage industry system
(C) The guild system
(D) The putting out system
61. Match the contributions in List I with the thinkers in List II and indicate the correct answer using the codes given below.

List – I	List – II
a. Joking Relationship	1. George Ritzer
b. Trained Incapacity	2. Ralph Dharendorf
c. McDonaldization	3. Ernst Berger
d. Puppet Theatre	4. T. Veblen
e. Decomposition of Capital	5. Radcliffe Brown
	6. Herbert Blumer

Codes :

- | a | b | c | d | e |
|-------|---|---|---|---|
| (A) 6 | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (B) 2 | 5 | 6 | 3 | 4 |
| (C) 5 | 4 | 1 | 3 | 2 |
| (D) 1 | 5 | 2 | 4 | 3 |

62. A shift from high fertility and mortality levels to low fertility and mortality levels is referred to as
(A) Demographic growth
(B) Demographic transition
(C) Demographic dividend
(D) Demographic decline
63. Which of the following conceptual framework expresses a perfect inter-caste relationship ?
(A) Guild system
(B) Jajamani system
(C) Barter system
(D) Putting out system
64. The idea that social change can be achieved through reformist rather than revolutionary ways is found in
(A) Liberal feminism
(B) Radical feminism
(C) Socialistic feminism
(D) Marxist feminism
65. Who is the author of the book ‘Asylums : Essays on the Social Situation of Mental Patients and other Inmates’ ?
(A) G. H. Mead
(B) A. Hochschild
(C) Erving Goffman
(D) Herbert Blumer



66. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾಂತಕಾರರು “ನಿಯೋಗಿ - ರಚನೆ” ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿರತರಾಗಿಲ್ಲ ?

- (A) ಶ್ರೀ ಅಂಥನಿ ಗಿಡನ್ಸ್
- (B) ಪಿಯರ್ ಬೋರ್ಡ್ಯೋ
- (C) ಜರ್ನಾ ಹೆಬ್ರಾಮಾಸ್
- (D) ಟಾಲ್‌ಕಾಟ್ ಪಾಸ್ನ್

67. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಬಿ. ಬಿ. ಮಂಡಲ ರವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ರಚನಿಸಿದ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಏರ್ಪಟಿತು ?

- (A) 1980
- (B) 1981
- (C) 1979
- (D) 1984

68. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ತೆಜ್ಜ್ಞರು ತನ್ನ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಧ್ಯಯನಗಳನ್ನು ಶರೀರೋಪಣೆದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ಎಂ. ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್
- (B) ಶ್ರೀ ಅಂತ್ರೇ ಬೀಟೆ
- (C) ಸ್ವಾರ್ಥಾಲೇಂಡ್ ಎಪ್ಲಿಕ್ಯೂನ್
- (D) ಎಸ್. ಸಿ. ದುಬೆ

69. ಅಸ್ಟ್ರೇಶ್ (ಅಪರಾಧಗಳ) ಶ್ರೀಕೃಷ್ಣ ಯಾವ ವರ್ಷ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು ?

- (A) 1958
- (B) 1956
- (C) 1955
- (D) 1957

70. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜ ಜಾತಿಯಿಂದ ಅವೃತ್ತವಾಗಿದ್ದ ಇಲ್ಲಿ ಕೆಲ ಜಾತಿ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಾಬಲ್ಯವಿದೆ.

ಸಮಧಾನ (R) : ಸ್ವತಂತ್ರ್ಯೋತ್ತರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ದಲಿತರಿಗೆ ಸಂಖಿಧಾನಾತ್ಮಕ ರಕ್ಷಣೆ ದೊರೆತಿದೆಯೇ ಹೊರತು ಅವರ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಗತಿ ಸಮಾಧಾನಕರವಾಗಿಲ್ಲ. ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪಿ
- (D) (A) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸರಿ

ಕೆಳಗಿನ ಪರಿಚೇದವನ್ನು ಒಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾತ್ರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ನಾವು ಭಾವಿಸಿರುವ ಅನೇಕ ಘಟನೆಗಳು ಹೇಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಕಲ್ಪನಾಶಕ್ತಿ ನಮಗೆ ತೋರಿಸಿ ಕೊಡುತ್ತದೆ. ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನದ ಅನುಭವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಪತ್ತಿಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಕಷ್ಟರವಾದ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಸ್ವರ್ಪಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಮಿಲ್ನ್ ಹೇಳುವಂತೆ ವಿಚ್ಛೇದನ ಒಂದು ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿಚಾರ ಮಾತ್ರವಾಗಿರದೆ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿಚಾರವೂ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಬ್ರಿಟನ್‌ನಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಒಂದರಷ್ಟು ವಿವಾಹ ಸಂಬಂಧಗಳು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆಯುವ ಹೊದಲೇ ಮುರಿದು ಬಿಳಿತ್ತವೆ. ವಿಚ್ಛೇದನ ಎಂಬುದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಂತಹ ವಿಷಯ. ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಕೇಳುವುದು ಕೇಳುವುದು



66. Which theorist did not engage in agency-structure rapprochement ?
(A) Antony Giddens
(B) Pierre Bourdieu
(C) Jurgen Habermas
(D) Talcott Parsons
67. The Backward Classes Commission under the Chairmanship of B. P. Mandal was set up by the Union Government in
(A) 1980
(B) 1981
(C) 1979
(D) 1984
68. Who among the following scholars conducted his rural studies in Shamirpet ?
(A) M. N. Srinivas
(B) Andre Beteille
(C) Scarlet Epstein
(D) S. C. Dube
69. Untouchability (Offences) Act was introduced in the year
(A) 1958
(B) 1956
(C) 1955
(D) 1957

70. The following items consist of two statements, one labelled as 'Assertion A' and the other as 'Reason R'. Examine the statements carefully and select the answer to these items using the codes below.

(A) : Indian society is a caste-ridden society where only certain caste-groups can have social and economic domination.

(R) : In post-independent India, Dalits have gained Constitutional protection but their socio-economic progress is not satisfactory.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true

Read the following paragraphs carefully and answer the questions from 71 – 75.

Adopting a sociological imagination allows us to see that many events which appear to concern only the individual actually reflect larger issues. 'Divorce for instance, may be a very difficult process for someone who goes through it – what Mills calls a 'personal trouble'. But divorce is also a significant 'public issue' in many societies across the world. In Britain, over a third of all marriages end in



ಒವ್ರ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಬವಣೆ ಕೂಡ ಒಂದು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿರದೆ, ಇಂತಹದೇ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಲಕ್ಷಾಂಶರ ಜನರ ಕಷ್ಟ ಕಾರಣಗಳಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಹಿಡಿಯುವಂತಹುದು. ವಿಚ್ಛೇದನವಾಗಲಿ, ನಿರುದ್ಯೋಗವಾಗಲಿ ಅದೊಂದು ಸಾಮಾಜಿಕ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ವಿಕಾರವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕೇ ಹೋರತು ಕೇವಲ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಯಲ್ಲ.

ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಕ್ಷಾಪಣಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಾರ್ಥ ಬದುಕಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿ. ನೀವು ಕೇವಲ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚಿಂತಿಸಬೇಕೆಂದಿಲ್ಲ, ಉದಾಹರಣೆಗೆ, ನೀವು ಈ ಪ್ರಸ್ತುತದ ಪ್ರಱಗಳನ್ನು ಏಕೆ ತಿರುವಿ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದಿರಿ? ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ನೀವು ನಿರ್ಧಾರ ಮಾಡಿದ್ದಾದರೂ ಏಕೆ? ಒಂದು ಪದವಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕೆಂಬ ಏಕೈಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನೀವು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಆಯ್ದು ಮಾಡಿರಬಹುದು ಅಥವಾ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಚಾಳಿವನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕೆಂಬುದು ನಿಮ್ಮ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿರಬಹುದು. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಆಯ್ದು ಮಾಡಲು ನಿಮ್ಮ ಪ್ರೇರಣೆ ಏನೇ ಆಗಿರಲಿ, ನಿಮಗೆ ಅರಿಯದಂತೆಯೇ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಆಧ್ಯಯನ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಇತರರೊಡನೆ ನಿಮಗೆ ಒಂದು ರೀತಿಯ ಬಾಂಧವ್ಯ ಏರ್ಪಡುತ್ತದೆ. ವಿಷಯವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿದ್ದು ನಿಮ್ಮ ಖಾಸಗಿ ತೀರ್ಮಾನ ಎನಿಸಿದರೂ ವಿಶಾಲ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಸಾಫ್ಟ್‌ವರನ್ನು ಕೂಡ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದ ಆಧ್ಯಯನ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

71. ಮಿಲ್ನನ ಪ್ರಕಾರ ವಿಚ್ಛೇದನ ಎನ್ನಿವುದು ಯಾವುದರ ಉದಾಹರಣೆ?

- (A) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಶೋಂದರೆ
- (B) ಖಾಸಗಿ ಹತಾರೆ
- (C) ವೈಯಕ್ತಿಕ ದುರಂತ
- (D) ಕಷ್ಟಕರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ

72. ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ವಿಶಾಲ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳ ರೂಪ ಎನ್ನಿವುದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಿಡಿಯುತ್ತದೆ?

- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಕ್ಷಾಪಣಿ
- (B) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃತ್ತಿ
- (C) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಆಸಕ್ತಿ
- (D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

73. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಕ್ಷಾಪಣಿಯ ಅಳವಡಿಕೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಧ್ಯಯನಗಳಲ್ಲಿ, ಖಾಸಗಿ ಹಾನಿಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿಚಾರಗಳೆಂದು ಅಥವಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಮಿಲ್ನನ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದ ಯಾವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (A) ಅಧಿಕಾರಹೀನತೆ
- (B) ನಿರುದ್ಯೋಗ
- (C) ಬಡತನ
- (D) ಕೌಟಂಬಿಕ ಬಿಕ್ಷಣೆಗಳು

74. ಮಿಲ್ನನ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಆಧ್ಯಯನ ಮಾಡುವ ನಿರ್ಧಾರಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದಾದ್ದು

- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳುವುದು
- (B) ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರಾಗುವುದು
- (C) ಸಲಹಾರಾಗುವುದು
- (D) ನೀತಿ ನಿರೂಪಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಭಾವಿಸುವುದು

75. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಕ್ಷಾಪಣಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಆತ್ಮಂತ ಸೊಕ್ತವಾಗಿ ಬಳಸುವುದು?

- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ ವಾಸ್ತವಗಳನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿಚಾರಗಳಿಂದ ಬೇರೆಗೆ ಡಿಸ್ಪ್ಲೈನ್ ಮಾಡುವುದು
- (B) ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಮೀರಿ ಆಲೋಚನೆ ಮಾಡುವುದು
- (C) ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿಚಾರಗಳನ್ನಾಗಿ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಅವು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂದರ್ಭಗಳಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತವಾಗಿಲ್ಲವೆಂಬಂತೆ ಪರಿಗಣಿಸುವುದು
- (D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಡಿಗ್ರಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅದೊಂದೆ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಆಧ್ಯಯನ ಶಿಸ್ತ ಅಲ್ಲವೇ ನೋ ಎಂಬಂತೆ ಪರಿಗಣಿಸುವುದು



Total Number of Pages : 24

divorce within ten years. Un-employment, to take another example, may be a personal tragedy for anyone who loses their job and is unable to find another. Yet it goes far beyond a matter of private despair, when millions of people in a society are in the same situation, it is a public issue expressing large social trends.

Try to apply a sociological imagination to your own life. It is not necessary to think only of troubling events. Consider, for instance why you are turning the pages of this book at all. Why did you decide to study sociology ? You could be a reluctant sociology student, taking the course only to fulfil the degree requirement for a future career, or you might just be enthusiastic to find out more about your society and the subject of sociology, whatever your motivation, you are likely to have a good deal in common, without necessarily knowing it, with others who also study sociology, Your private decision reflects your position within the wider society.

71. According to Mills divorce is an example of
- (A) Personal trouble
 - (B) Private despair
 - (C) Personal tragedy
 - (D) Difficult process

72. That personal problems could be expressions of large social trends brings out the significance of
- (A) Sociological imagination
 - (B) Sociological expression
 - (C) Sociological interest
 - (D) Sociological analysis
73. The application of sociological imagination to the study of society creates the space for understanding private ills as public issues. This is reflected in Mill's reference to
- (A) Powerlessness
 - (B) Unemployment
 - (C) Poverty
 - (D) Familial tensions
74. The decision to study sociology according to Mills may be
- (A) To understand society
 - (B) To become a social activist
 - (C) To become a counsellor
 - (D) To influence policy
75. Sociological imagination can be best applied when we
- (A) Isolate personal issues from social realities
 - (B) Look beyond personal lines
 - (C) Treat personal problems as individual issues and not affected by social contexts
 - (D) Consider sociology as a degree only and not as a dynamic discipline



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work